## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Instructio practica ...**

Continens Armamentarium Seu Panoplima Spiritualem - Id est, Varia arma  
& media ad omnis generis tentationes fortiter sustinendas, & feliciter  
superandas, Ad Omnium Quidem Animarum

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1688**

Tent. III. Circa Detractiones passivas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48377](#)

ideo hoc nomen juxta aliquos acceperint, quod sint  
contemptu dignæ, atque adeò optimè & ipsam fa-  
cturam, si eas contemnat, nihilique faciat, uti &  
S. Basilius l. 10. de ira suasit dicens: *Si parvus puer  
te contumeliosis verbis peteret, occasionem tibi potius  
ridendi daret. Quod si phrenesi captus, & sensu ex-  
tidens verba vita incomposita, & stulta, minimèque  
vera dicat, misericordiâ potius, quam irâ dignus erit.*  
Idem Seneca jam olim etiam sensit dicens: *Si stulti  
te verbis contumeliosis afficerent, nonne patereris?  
Atqui stulti sunt, qui te convitantur; non enim ra-  
tione, sed passione ducuntur; unde recte Cato Se-  
nior, teste Plutarcho, iratum ab insano nullâ aliâ re,  
quam morâ temporis differre, irâmque adeò nihil  
alium esse, quam insaniam brevem dixit. Quapropter  
sapienter monet Salomon. Prov. 26. Ne respondeas  
stulto juxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis.*

### §. III.

#### Tentatio III. Circa Detractiones passivas.

LXIII. **A** Lexius vir honestus, et si omni studio co-  
natus sit, cuivis sua jura & honorem de-  
ferre, & quemvis officiis & obsequiis suis demereri;  
passim tamen homines contra se querentes & oblo-  
quentes audit, maximè verò hypocrisis & plurimum  
aliorum criminum nunquam cogitatorum insimula-  
ti. Quare gravissimè has detractiones sentiens, do-  
lorem suum justissimum Pastori suo manifestat, ab  
eoque consilium & scutum adversùs ejusmodi tenta-  
tionem petit. Quæritur, quomodo sit munien-  
dus.

Respon-

## Responsio.

LXIV. In primis ei ostendat, quod hæc tribulatio ipsi cum Deo communis sit, cum, teste David Ps. 77. Peccatores male de DEO locuti sint, & quidem ipsum non existere: alii scientiam eorum quæ sunt in terris, non habere: alii non posse, a velle juvare dicant; quid mirum igitur, si vili & pectori homini quoque detrahant. Certe beatum credere deberet, si detractiones à DEO avertentes & in se convertere posset, uti S. Bernardus lib. consid. optavit dicens: *Bonum mihi, si dignetur Dominus meus uti pro clypeo, libens in me excipio detrahentium linguas maledicas, & venenata blasphemiarum, ut non ad ipsum perveniant. Quoniam mihi det gloriari in voce illa: Quoniam propter te sibi nui opprobrium, & operuit confusio faciem meam.*

LXV. Secundò ei ostendat, quod quasi impossibile sit detrahentium linguas subterfugere, uti S. Gorgius Naz. indicavit dicens: *Nihile est, quod à linguis sagittis tutum atque immune sit. Cui consentiens S. Hieronymius ep. 10. Fieri, ait, quidem non potest, absque mortuorum vita hujus curricula quaeratur. Hinc non male quidam Detractores Cyniphibus comparat, de quibus DEUS Moysi Exod. 14. dixit: Extende virgam, & percutie pulverem terræ & sint Cyniphes universa terra Ægypti. An non ergo optimum erit consilium Senecæ, & patienter ferdum, quod evitari non potest. Sic certè & S. Gorgius hom. 9. in Ezech. suasit dicens: Cum linguis detrahentium corrigi nequeant, aequanimitate sunt per omnia toleranda: nec obirectionis sermo timendum est.*

*circa tribulationes occurrere solitis.*

209

*, dum vituperatio per versorum metuitur, recti opera via deseratur.*

LXVI. Tertio illi ostendat, quod malis displacebitur, audabile sit, teste Seneca: & quod si, qui propriam virtute decoratur, aliotum vitiis aut detractionibus non dedecoretur. Unde Sapienter monet pius Asceta lib. 2. de imit. c. 6. *Si attendis, quid apud te sis iatus, non curabis, quid de te loquuntur homines. Homo videt in facie, DEVS autem in corde. Homo considerat actus, DEVS autem pensat intentiones. Quod ergo es, hoc es, nec major dicitur vales, quam Deus tibi sis.*

LXXVII. Quartò illi ostendat, utilitatem detractionum; certè S. Bernardus dicere ausus est: *Ego magia conscientiae meae nullum judico accommodatius medicamentum opprobrijs & contumelias. Sed & S. Gregorio teste, Justus miranda agit, & opprobria recipit, ut, qui excire foras per laudes potuit, repulsus contumelias ad semetipsum redeat, & eò solidius intus in DEO solidet, quo foris non invenit, ubi requiescat. Juxta S. Bernardum vero ho. 10. de ita, Detrahenti contumelia regnum caelorum claudit, tibi vero taciturnitas idem appetit.*

#### §. IV.

*Tentatio IV. Circa injuriás illatas.*

LXXVIII. **A**Chatius Aulicus generosi pectoris gravissimam ab alio quopiam Aulico injuria affectus, diu, noctiique vindictam meditat, & tandem sibi persuadens, honorem suum aliter reparari non posse nisi per duellum oblatum, statuit illud omnino injuriantem provocare, hocque suum propositum

O

fitum